ہوئی بہت سی غلط فہمیاں دور ہوں گی یا کم ہو جائیں گی، اللہ کرے ہمیں مطالعہ و تحقیق کے میدان میں سنجیدگی اور دیانت داری برتنے کی توفیق نصیب ہو اور ہماری علمی خدمات ملک و ملت کے لیے مفید ثابت ہوں۔ اللہ الموفق وهو المستعان

ظفر الاسلام اصلاحی
شعبۃ اسلامک اسٹڈیز
علی ٹرہ مسلم یونیورسٹی

۱۳ / رجب المرجب ۱۴۳۰ھ
۷ / جولائی ۲۰۰۹ء

باب اول

عہد سلطنت کے علماء اور سماجی، معاشی و سیاسی مسائل

فقہ اسلامی کے تاریخی ارتقاء کے سلسلہ میں یہ خیال یہ پایا جاتا ہے کہ مذاہب اربعہ کی تشکیل کے بعد اس کی اجتہادی روح سرد پڑ گئی، اس دور کے بعد فقہاء اسلام کی ساری توجہات ان اصول و ضوابط کی تشریح و ترجمانی میں صرف ہوئیں جو

واقعہ یہ ہے کہ فقہ کے میدان میں خالص تنقیدی رویہ اور قدامت پرستی سے اجتناب اور ناقدانہ ذہن کی اس سے بڑھ کر اور کیا مثال ہو سکتی ہے عہد وسطیٰ کے ہندوستان میں بعض ایسا علماء بھی موجود تھے جنہوں نے نہ صرف یہ کہ فقہ حنفی کی مشہور و معروف کتاب ہدایہ کا تنقیدی مطالعہ کیا تھا بلکہ صاحب ہدایہ کی فروگزاشتوں اور لغزشوں کے برملا اظہار کی جرات بھی رکھتے تھے جیسا کہ اخبار الاخیار میں مولانا احمد تھانیسری (متوفی ۸۲۰ھ / ۱۴۱۷ء) کے حالات میں مذکور ہے۔ انہوں نے ”ہدایہ“ پر ناقدانہ نظر ڈالی اور اپنے مطالعہ کے نتائج بھی پیش کیے ۶۶۔ اس امر پر کہ عہد وسطیٰ کے ہندوستان میں عملی طور پر اجتہادی کوشش جاری ہونے کے ساتھ ساتھ فکری طور پر بھی یہ مسئلہ زندہ تھا ایک مزید دلیل اس سے فراہم کی جاسکتی ہے کہ نفس اجتہاد و تقلید کے

متعدد تاریخی کتب اور علماء و صوفیاء کے تذکروں میں ان کے حالات ملتے ہیں۔ اکثر تذکرہ نگاروں کی روایت کے مطابق ان کے آباء و اجداد بلخ کے رہنے والے تھے اور بعض کے نزدیک ان کا سلسلہ نسب حضرت عمرؓ سے ملتا ہے۔ ان کی تاریخ پیدائش کہیں مذکور نہیں۔ البتہ ان کی تاریخ وفات عام طوز پر ۱۲۱۳ھ ذی الحجہ ۹۸۹ھ (۹ جنوری ۱۵۸۲ء) درج کی گئی ہے۔ شیخ جلال الدین علمی انہماک، تقویٰ اور تصوف میں استغراق کے لیے مشہور تھے۔ مروجہ تعلیم سے فراغت کے بعد وہ درس و تدریس، افتاء اور تصنیف و تالیف کے مشاغل میں مصروف ہوئے اور ایک عرصہ تک یہ سلسلہ جاری رہا لیکن شیخ عبدالقدوس گنگوہی (۱۳۵۴-۱۵۲۳ء) کے حلقہ ارادت میں شامل ہونے کے بعد جب بیشتر اوقات عبادت و ریاضت میں بسر ہونے لگے تو لازماً ان مشاغل میں توجہ کم ہوگئی۔

شیخ جلال الدین کی گونا گوں شخصیت کا ایک اہم پہلو یہ بھی ہے کہ ارباب حکومت سے بھی ان کی راہ و رسم قائم رہی۔ کم از کم دو بار وہ ”مدد معاش“ کے بعض مسائل کے حل کے لیے شاہی دربار میں حاضر ہوئے تھے۔ پہلی بار اپنے مرشد کی ہدایت پر ان کے فرزند شیخ احمد کے ساتھ ہمایوں کے دربار میں جانے کا اتفاق ہوا تھا۔ دوسری بار اکبر کے عہد میں ۹۶۹ھ (۱۵۶۱-۱۵۶۲ء) میں تھانیر کے مدد معاش والوں کی سفارش کے لیے خود اپنے طور پر دربار میں حاضر ہوئے تھے۔ معاصر مؤرخ بدایونی کے بیانات سے یہ ظاہر نہیں ہوتا کہ بادشاہ سے ملاقات ہوئی تھی کہ نہیں اور یہ کہ اس سفر کا نتیجہ کیا رہا۔ خود اکبر کی ان سے تھانیر میں دو ملاقاتیں تاریخی مآخذ سے ثابت ہیں۔

شیخ جلال الدین کے برعکس قاضی محمد اعلیٰ کے حالات زندگی پر تاریخی کتب اور تذکروں میں کوئی مواد نہیں ملتا حتیٰ کہ معاصر ماخذ سے ان کی تاریخ پیدائش و وفات بھی معلوم نہیں ہو سکی ہے۔ محمد اعلیٰ کی ایک دوسری تصنیف ”کشاف اصطلاحات الفنون“ میں اس کی تکمیل کا سن ۱۱۵۸ھ (۱۷۴۵-۴۶ء) درج ہے ۳۶ اس سے صرف یہ ثابت ہوتا ہے کہ وہ ۱۸ویں صدی عیسوی کے نصف اول میں باحیات تھے اور تالیفی و تصنیفی کاموں میں مصروف تھے لیکن اس سے ان کے زمانہ وفات کی بابت کوئی ثبوت نہیں فراہم ہوتا۔ نور الحسن راشد کاندھلوی نے اپنے ایک مضمون میں ”بیاض قلمی مفتی الہی بخش کاندھلوی“ کے حوالہ سے محمد اعلیٰ تھانوی کا سن وفات ۱۱۹۱ھ (۱۷۷۷-۷۸ء) ذکر کیا ہے ۳۷ لیکن اس کی توثیق کسی اور ذریعہ سے نہیں ہو پائی ہے۔ صاحب نزہۃ الخواطر مولانا سید عبدالحی (۱۸۶۱-۱۹۲۳ء) نے مولانا اشرف علی تھانوی (۱۸۶۳-۱۹۲۳ء) کے حوالہ سے بصراحت یہ لکھا ہے کہ محمد اعلیٰ تھانوی اور نگ زیب کے عہد میں قصبہ تھانہ کے قاضی تھے اور یہ کہ وفات کے بعد وہ اسی مقام پر مدفون ہوئے ۳۸۔